토하여 투자심의를 요청하며, 총괄부서에서 투자심의, 모니터링을 주관합
니다. 그 다음 제안부서에서 이사회에 사업승인 품의를 요청하고, 사업승인
이후 발주, 시공, 자산대체, 준공처리까지 실행부서가 담당합니다. 투자 승
인 이후에도 상시 모니터링을 통해 ESG 리스크를 포함한 전반적인 사항을
점검하고 있습니다. 투자완료 이후에는 개별 투자사업 성과평가 계획에 따
라 투자사업에 대한 성과평가를 실시합니다. 사업별 투자사업 제안서에는
예상되는 ESG 리스크 항목을 포함하여 성과평가에 반영하도록 하고, 사
전 계획부터 사후 평가 단계까지 ESG를 고려한 투자 관리를 진행함으로써
ESG 위험 요인은 최소화하고, ESG 성장 기회는 최대화하는 방향으로 투
자 관리를 추진합니다.

세무 리스크 관리
포스코퓨처엠은 세법 준수 및 세무 리스크 최소화를 위해 국가 공인 전문
가를 선임하여 엄격히 관리하고 있습니다. 세무 리스크에 선제적으로 대응
하기 위해 과세 당국과의 투명한 상호협력적 관계를 구축하고 있으며, 국제
거래 상의 세무법규 또한 충실히 준수하고 있습니다.

규제 리스크
현재 러시아-중국과 서방 국가들 간의 갈등과 대립이 고조되는 가운데,
미국 인플레이션 감축법(IRA), EU 배터리규제에 기반한 배터리 소재를
포함한 핵심 원재자의 자급 자족의 공급망 구축 등과 같은 보호주의
정책들이 포스코퓨처엠에 큰 리스크가 되고 있습니다. 현재 음극재 시장은
중국의 인조흑연이 지배적이나, 글로벌 탈중국 흐름 속 OEM/셀 제조사의
공급망 안정성 니즈와 각국 정부의 ESG 관심 확대에 따라 천연흑연 음극재
시장의 성장이 예상됩니다.
이에 당사는 한국, 미국, EU, 중국 등 주요국의 정책 및 정치적 리스크를
모니터링하여 선제적으로 대응하고 있습니다. IRA 법률 연계를 통해 북미
시장에서의 수주를 집중적으로 확대하여 2030년까지 연간 37만 톤의
음극재 판매체제를 구축할 계획입니다. 또한 IRA 적격의 천연흑연 공급을
위해 구형화, 산세 연계형 국내 거점 투자를 지속적으로 확대할 예정입니다.

유형별 리스크 관리

세무관리 정책

해외 납세의무 이행
포스코퓨처엠은 납세자로서 납세 의무를 성실히 이행하고 있습니다. 과세
관청의 공평 과세 원칙을 존중하고, 사업을 운영하는 현지 과세 당국이 제
정한 조세 규정과 원칙을 준수하기 위해 노력하고 있습니다.

해외법인 법인세 납부 현황 (연결 기준 지역별 법인세 현황, 단위: 억 원)

국가 매출액 영업이익 법인세
대한민국 44,964 185 (268)
중국 2,316 166 46
인도네시아 319 68 16
캐나다 - (60) 1

*매출액, 영업이익은 법인세 납부 기준 금액

세무 리스크 관리 프로세스

국내외 법규 및
과세 관행 검토

시나리오 설정 및 �
수익·비용 분석

사실관계 분석

합법적 절세재원 �
검토(세재개선)

잠재 리스크 여부
및 가능성 검토

리스크 발생 시
대응방안 검토

구분 10% 상승 시 10% 하락 시
USD 99,160 (99,160)

IDR - -

EUR (53) 53

JPY (49) 49

CNY 26,569 (26,569)

(사업보고서 기준, 단위: 백만 원)

역내 핵심 원자재 조달 의무화

구분 2023 2024 2025 2026 2027

핵심광물 40 50 60 70 80

(단위: %)

IRA 시행에 따른 음극재 예상 수요

구분 2025 2028 2030 2035

천연흑연 110 357 556 1,299

인조흑연 933 1,647 1,985 2,449

* 비중국 셀 제조사 중 니켈, LFP 생산 시 인조흑연과 천연흑연 배합, 천연흑연 비중의 지속적 증가 가정
*Source: IHS Markit Powertrain(2023.04), BCG Analysis

(단위: 천 톤)

73Overview ESG Value & Strategy Motivate Future Movement2023 POSCO FUTURE M SUSTAINABILITY REPORT ESG Factbook

Green Movement   Inclusive Movement   Sustainable Movement

https://www.poscofuturem.com/resources/file/esg/Tax_Management_Policy(KOR).pdf

리스크 관리

잠재 리스크

구분 설명 영향 완화조치

미국 인플레이션 감축법(IRA) 등으로 인한 �
해외시장 개척 불확실성

미국의 인플레이션 감축법(IRA, Inflation Reduction Act)이란, 미국의 에너지 자립을
위한 법안으로 친환경에너지 관련 국세법 세액공제 개정을 통해 미국 중심의 공급망을
구축을 위한 법안입니다. 특히, 전기차 세액공제 요건을 만족하기 위해, 전기차 배터리의